全部使用權資產係以該日之租賃負債金額（並調整先前已認列之預

付或應付租賃給付金額）衡量。所認列之使用權資產均適用 IAS 36

評估減損。

  本行及子公司亦適用下列權宜作法：

 1.  對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2.  不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 3.  進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後見之

明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12 月

31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債於

108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  本行及子公司之售後租回交易若經判斷不符合 IFRS 15 之銷售

條件，該交易係視為融資。若符合銷售，本行及子公司僅就移轉給

買方之部分認列相關出售損益。適用 IFRS 16 前，係依租回之部分分

類為營業租賃或融資租賃而分別處理。

  對於 108 年 1 月 1 日前簽訂之售後租回交易，本行及子公司不

重新評估標的資產之移轉是否滿足 IFRS 15 之銷售規定。首次適用

IFRS 16 時，租回之部分除依前述承租人之過渡規定處理外，先前依

IAS 17 以營業租賃處理之富邦內湖大樓租賃於 108 年 1 月 1 日之原

帳列未實現售後租回利益將調整租回之使用權資產。

  本行於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利率加

權平均數為 3.32%，富邦華一銀行於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所

適用之增額借款利率加權平均數為 2.82%，該租賃負債金額與 107

年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說

明如下：

 - 238 -

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 1,768,948
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 1,768,948
按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值   $ 1,635,580
加： 因延長租賃選擇權及終止租賃選擇權處理不

同產生之調整   2,902,668
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $ 4,538,248

本行及子公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

1 0 8 年 1 月 1 日

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8 年 1 月 1 日

調 整 後 金 額

不動產及設備－淨額   $ 19,486,204   ( $ 62,480 )   $ 19,423,724
使用權資產－淨額   -   4,596,422   4,596,422
其他資產   11,744,358   (  10,779 )   11,733,579
資產影響   $ 31,230,562   $ 4,523,163   $ 35,753,725

應付款項   $ 51,585,836   ( $ 14,096 )   $ 51,571,740
租賃負債   -   4,538,248   4,538,248
其他負債   7,262,330   (  989 )   7,261,341
負債影響   $ 58,848,166   $ 4,523,163   $ 63,371,329

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

 - 239 -

 1.  IFRS 9、 IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」

  該修正係在現有利率指標（如倫敦同業拆放利率 LIBOR）

被另一替代性利率取代前之期間內，對於直接受利率指標變革

影響之避險關係提供暫時性之例外規定：合併公司應假設被避

險現金流量或避險工具之現金流量所根據之利率指標不會因利

率指標變革而改變之前提下，繼續使用避險會計。該修正亦要

求針對受影響之避險關係增加額外揭露。

[…]

限額、停損限額及敏感性因素限額等。富邦華一銀行交易簿外

匯自營業務主要為外匯即期交易及外匯選擇權交易，利率自營

業務主要為債券交易、外匯換匯交易及人民幣利率互換業務，

總體市場風險限額控管情況正常。

  風險管理部每季對富邦華一銀行交易帳戶實施市場風險壓

力測試，主要計量利率、匯率等市場風險要素發生劇烈變動對

富邦華一銀行交易帳戶市場價值可能產生的損失，並評判富邦

華一銀行是否具有抵禦該損失的能力。

 6.  銀行簿市場風險衡量

台北富邦銀行

 (1) 利率風險

  利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位

價值之影響。銀行簿之利率風險除應同時考慮資產負債表

各利率敏感性資產及負債對利率變動之敏感性外，另外有

關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出之

特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應

計利息基礎來衡量，因此本行亦獨立進行風險揭露。

  銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利

變動而遭受衝擊之風險，可採盈餘觀點衡量銀行所暴露的

利率風險。盈餘觀點分析著重於利率變化對於銀行應計或

帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲利

之影響。本行假設當其他變動因子不變時，若 108 年 12 月

31 日暨 107 年 12 月 31 日各幣別利率曲線平移上升 1bps，

則對未來 1 年盈餘的影響分別為 5 百萬元及 4 百萬元。

 - 357 -

 (2) 匯率風險

  銀行簿匯率風險係指本行初始辦理外匯業務或是設立

海外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣

營運資金部位，或對海外子行之權益法投資，隨匯率變動

而對綜合損益表或權益項下之國外營運機構財務報表換算

之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

  本行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投

資業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算

之兌換差額而言，截至 108 年 12 月 31 日止，本行國外營

運機構財務報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例

甚小。

 (3) 權益證券風險

  本行銀行簿權益證券部位主要區分為兩部分，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關

事業投資；第二部分屬投資於公司前景看好及高現金股利

且未來具發展之上市櫃或興櫃公司等投資，此一部分之市

價變動雖亦對權益造成影響，但本行持有之目的為中長期

持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。就前述上

市櫃或興櫃公司等投資其風險衡量方式以股價上下變動

10%進行敏感度分析如下表：

  108年12月31日  107年12月31日

  對損益之影響

對 其 他 權 益

之 影 響  對損益之影響

對 其 他 權 益

之 影 響

股價上升 10%   $ -   $ 671,771   $ -   $ 429,230

股價下跌 10%   -   (  671,771 )   -   (  429,230 )

富邦華一銀行

 (1) 利率風險

  富邦華一銀行利率風險主要來自於利率重定價的風

險；富邦華一銀行銀行帳戶利率風險之主要監控手段採取

按標準利率衝擊法計算利率敏感性資產負債的重定價缺

 - 358 -

口，設定風險指標進行監控。其風險衡量方式以利率上升

或下降 50 個基點進行敏感度分析如下表：

單位：人民幣仟元

  108年12月31日  107年12月31日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

利率上升 50 個基點   ( $ 84,821 )   ( $ 180,626 )   ( $ 7,076 )   ( $ 97,588 )
利率下降 50 個基點   84,865   198,683   7,076   100,692

 (2) 匯率風險

  目前富邦華一銀行存貸款及同業拆借業務等仍以人民

幣計價為主，外幣部分主要由美元組成，為有效控管匯率

風險，富邦華一銀行根據自身風險承受能力和經營策略設

立了外匯缺口控管條件，同時定期對資產負債進行外匯敏

感性分析，在人民幣對所有外幣即期、遠期匯率同時升值

5%或貶值 5%的假設前提下，估計對富邦華一銀行當年度

人民幣為本位幣的帳面影響。其敏感性分析結果如下：

單位：人民幣仟元

  108年12月31日  107年12月31日

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

對 損 益

之 影 響

對 其 他 權

益 之 影 響

美金及港幣兌人民幣匯

率升值 5%   ( $ 79,854 )   $ 33,472   $ 13,404   $ 40,261
美金及港幣兌人民幣匯

率貶值 5%   79,854   (  33,472 )   (  13,404 )   (  40,261 )

 7.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本行及子公司截至 108 年及 107 年 12 月 31 日止，

所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面金額列

示之匯率風險集中資訊。

 - 359 -

台北富邦銀行

  108年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 21,565,566   30.1121   $ 649,384,480
澳  幣   2,351,050   21.0897   49,582,939
人 民 幣   10,818,405   4.3236   46,774,456
港  幣   10,952,929   3.8678   42,363,739
歐  元   1,123,961   33.7543   37,938,517
非貨幣性項目
美  金   244,036   30.1121   7,348,436
人 民 幣   530,773   4.3236   2,294,850
歐  元   21,402   33.7543   722,410
港  幣   167,279   3.8678   647,002
澳  幣   256   21.0897   5,399
採用權益法之投資
人 民 幣   4,834,326   4.3236   20,901,690

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   27,183,459   30.1121   818,551,036
人 民 幣   12,859,250   4.3236   55,598,253
澳  幣   1,713,941   21.0897   36,146,502
港  幣   8,408,855   3.8678   32,523,769
歐  元   234,408   33.7543   7,912,278
非貨幣性項目
美  金   264,581   30.1121   7,967,090
人 民 幣   352,256   4.3236   1,523,014
港  幣   176,663   3.8678   683,297
歐  元   1,048   33.7543   35,375
澳  幣   1,189   21.0897   25,076

  107年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 18,177,041   30.7404   $ 558,769,511
人 民 幣   11,110,698   4.4671   49,632,599
港  幣   8,034,603   3.9259   31,543,048
澳  幣   1,169,088   21.7320   25,406,620
歐  元   631,486   35.1357   22,187,703

（接次頁）

 - 360 -

（承前頁）

  107年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

非貨幣性項目
美  金   $ 187,014   30.7404   $ 5,748,885
人 民 幣   625,823   4.4671   2,795,614
港  幣   89,137   3.9259   349,943
澳  幣   738   21.7320   16,038
歐  元   383   35.1357   13,457
採用權益法之投資
人 民 幣   4,729,936   4.4671   21,129,099

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   23,394,423   30.7404   719,153,921
人 民 幣   15,895,005   4.4671   71,004,577
港  幣   8,169,380   3.9259   32,072,169
澳  幣   1,123,686   21.7320   24,419,944
歐  元   297,597   35.1357   10,456,279
非貨幣性項目
美  金   210,131   30.7404   6,459,511
人 民 幣   593,107   4.4671   2,649,468
港  幣   34,746   3.9259   136,409
澳  幣   617   21.7320   13,409
歐  元   871   35.1357   30,603

富邦華一銀行

  108年12月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 495,643   6.9762   $ 3,457,705
日  幣   1,403,655   0.0641   89,974
港  幣   19,546   0.8958   17,509
歐  元   5,034   7.8155   39,343
非貨幣性項目
美  金   48,815   6.9762   340,543

（接次頁）

 - 361 -

（承前頁）

  108年12月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   $ 3,201,232   6.9762   $ 22,332,435
日  幣   1,689,023   0.0641   108,266
港  幣   332,594   0.8958   297,938
歐  元   3,956   7.8155   30,918
非貨幣性項目
美  金   47,643   6.9762   332,367

  107年12月31日

  原 幣  匯 率  人 民 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 511,544   6.8632   $ 3,510,829
日  幣   1,601,877   0.0619   99,156
港  幣   26,708   0.8762   23,402
歐  元   1,543   7.8473   12,108
非貨幣性項目
美  金   98,995   6.8632   679,422

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   1,732,364   6.8632   11,889,561
日  幣   2,806,577   0.0619   173,727
港  幣   12,899   0.8762   11,302
歐  元   4,868   7.8473   38,201
非貨幣性項目
美  金   9,446   6.8632   64,830

 (六 ) 金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

  本行及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符

合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券或依據證

券出借協議借出之權益證券。由於該等交易致收取合約現金流量已

移轉於他人，並反映本行及子公司未來期間依固定價格買回已移轉

金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本行及子公司於交易

 - 362 -

有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本行及子

公司仍承擔利率風險及信貸風險，故未整體除列。下表分析未符合

整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

金 融 資 產 類 別

108年12月31日

已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產
  附買回條件協議   $ 22,064,185   $ 21,102,694
按攤銷後成本衡量之債務工具投資
  附買回條件協議   105,877,132   102,200,721

金 融 資 產 類 別

107年12月31日

已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產
  附買回條件協議   $ 18,167,014   $ 17,566,722

[…]

先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

全部使用權資產係以該日之租賃負債金額（並調整先前已認列之預

付或應付租賃給付金額）衡量。所認列之使用權資產均適用 IAS 36

評估減損。

  本行亦適用下列權宜作法：

 1.  對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2.  不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 3.  進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後見之

明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12 月

31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃負債於

108 年 1 月 1 日之帳面金額。

- 395 -

  本行之售後租回交易若經判斷不符合 IFRS 15 之銷售條件，該交

易係視為融資。若符合銷售，本行僅就移轉給買方之部分認列相關

出售損益。適用 IFRS 16 前，係依租回之部分分類為營業租賃或融資

租賃而分別處理。

  對於 108 年 1 月 1 日前簽訂之售後租回交易，本行不重新評估

標的資產之移轉是否滿足 IFRS 15 之銷售規定。首次適用 IFRS 16

時，租回之部分除依前述承租人之過渡規定處理外，先前依 IAS 17

以營業租賃處理之富邦內湖大樓租賃於 108 年 1 月 1 日之原帳列未

實現售後租回利益將調整租回之使用權資產。

  本行於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利率加

權平均數為 3.32%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取消營

業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 863,168
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 863,168
按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值   $ 821,064
加： 因延長租賃選擇權及終止租賃選擇權處理不

同產生之調整   2,892,758
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $ 3,713,822

本行為出租人

  於過渡時對出租人之租賃將不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

1 0 8 年 1 月 1 日

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8 年 1 月 1 日

調 整 後 金 額

不動產及設備－淨額   $ 13,008,971   ( $ 62,480 )   $ 12,946,491
使用權資產－淨額   -   3,771,996   3,771,996
其他資產   11,499,346   (  10,779 )   11,488,567
資產影響   $ 24,508,317   $ 3,698,737   $ 28,207,054

應付款項   $ 27,185,588   ( $ 14,096 )   $ 27,171,492
租賃負債   -   3,713,822   3,713,822
其他負債   7,247,442   (  989 )   7,246,453
負債影響   $ 34,433,030   $ 3,698,737   $ 38,131,767

- 396 -

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

 1.  IFRS 9、 IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」

  該修正係在現有利率指標（如倫敦同業拆放利率 LIBOR）

被另一替代性利率取代前之期間內，對於直接受利率指標變革

影響之避險關係提供暫時性之例外規定：合併公司應假設被避

險現金流量或避險工具之現金流量所根據之利率指標不會因利

率指標變革而改變之前提下，繼續使用避險會計。該修正亦要

求針對受影響之避險關係增加額外揭露。

[…]

(2) 壓力測試（ Stress Testing）

  市場風險值（Value at Risk, VaR）為估算在市場正常

波動時，於一定信賴水準之下、一段時間內可能發生之最

大損失。但若金融市場發生巨大變動或系統性風險等重大

事件而影響部位之總價值時，則非市場風險值所能預先估

計。壓力測試係補足市場風險值之使用限制，評估市場異

常波動的情況，預估可能蒙受的極端損失（ stress loss）及

衡量重大衝擊事件對資產組合所造成之影響。

 6.  銀行簿市場風險衡量

 (1) 利率風險

  利率風險之定義為，利率變動時對持有投資組合部位

價值之影響。銀行簿之利率風險除應同時考慮資產負債表

各利率敏感性資產及負債對利率變動之敏感性外，另外有

關銀行簿債權類有價證券，其性質異於交易簿短期進出之

特性，但對價值之衡量可能同時包括以市價評估基礎及應

計利息基礎來衡量，因此本行亦獨立進行風險揭露。

  銀行簿利率風險係指銀行之銀行簿部位，因利率不利

變動而遭受衝擊之風險，可採盈餘觀點衡量銀行所暴露的

利率風險。盈餘觀點分析著重於利率變化對於銀行應計或

帳列盈餘的影響，重點於衡量利率變化時對銀行近期獲利

之影響。本行假設當其他變動因子不變時，若 108 年及 107

- 500 -

年 12 月 31 日各幣別利率曲線平移上升 1bps，則對未來 1

年盈餘的影響分別為 5 百萬元及 4 百萬元。

 (2) 匯率風險

  銀行簿匯率風險係指本行初始辦理外匯業務或是設立

海外分行時，依據本國或是當地主管機關規定設立之外幣

營運資金部位，或對海外子行之權益法投資，隨匯率變動

而對綜合損益表或權益項下之國外營運機構財務報表換算

之兌換差額產生不利影響的風險稱之。

  本行外匯業務、海外分行業務及對海外子行權益法投

資業務均以長期經營為主。以國外營運機構財務報表換算

之兌換差額而言，截至 108 年 12 月 31 日止，本行國外營

運機構財務報表換算之兌換差額佔歸屬於業主權益的比例

甚小。

 (3) 權益證券風險

  本行銀行簿權益證券部位主要區分為兩部分，第一部

分為符合銀行法七十四條所規範及經主管機關核准之相關

事業投資；第二部分屬投資於公司前景看好及高現金股利

且未來具發展之上市櫃或興櫃公司等投資，此一部分之市

價變動雖亦對權益造成影響，但本行持有之目的為中長期

持有，且對於相關部位之進出亦有嚴格之規定。就前述上

市櫃或興櫃等投資其風險衡量方式以股價上下變動 10%進

行敏感度分析如下表：

  108年12月31日  107年12月31日

  對損益之影響

對 其 他 權 益

之 影 響  對損益之影響

對 其 他 權 益

之 影 響

股價上升 10%   $ -   $ 671,771   $ -   $ 429,230
股價下跌 10%   -   (  671,771 )   -   (  429,230 )

 7.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本行截至 108 年及 107 年 12 月 31 日止，所持有

外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳面金額列示之匯

率風險集中資訊。

- 501 -

  108年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 21,565,566   30.1121   $ 649,384,480
澳  幣   2,351,050   21.0897   49,582,939
人 民 幣   10,818,405   4.3236   46,774,456
港  幣   10,952,929   3.8678   42,363,739
歐  元   1,123,961   33.7543   37,938,517
非貨幣性項目
美  金   244,036   30.1121   7,348,436
人 民 幣   530,773   4.3236   2,294,850
歐  元   21,402   33.7543   722,410
港  幣   167,279   3.8678   647,002
澳  幣   256   21.0897   5,399
採用權益法之投資
人 民 幣   4,834,326   4.3236   20,901,690

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   27,183,459   30.1121   818,551,036
人 民 幣   12,859,250   4.3236   55,598,253
澳  幣   1,713,941   21.0897   36,146,502
港  幣   8,408,855   3.8678   32,523,769
歐  元   234,408   33.7543   7,912,278
非貨幣性項目
美  金   264,581   30.1121   7,967,090
人 民 幣   352,256   4.3236   1,523,014
港  幣   176,663   3.8678   683,297
歐  元   1,048   33.7543   35,375
澳  幣   1,189   21.0897   25,076

  107年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

金 融 資 產

貨幣性項目
美  金   $ 18,177,041   30.7404   $ 558,769,511
人 民 幣   11,110,698   4.4671   49,632,599
港  幣   8,034,603   3.9259   31,543,048

（接次頁）

- 502 -

（承前頁）

  107年12月31日

  原 幣  匯 率  新 台 幣

澳  幣   $ 1,169,088   21.7320   $ 25,406,620
歐  元   631,486   35.1357   22,187,703
非貨幣性項目
美  金   187,014   30.7404   5,748,885
人 民 幣   625,823   4.4671   2,795,614
港  幣   89,137   3.9259   349,943
澳  幣   738   21.7320   16,038
歐  元   383   35.1357   13,457
採用權益法之投資
人 民 幣   4,729,936   4.4671   21,129,099

金 融 負 債

貨幣性項目
美  金   23,394,423   30.7404   719,153,921
人 民 幣   15,895,005   4.4671   71,004,577
港  幣   8,169,380   3.9259   32,072,169
澳  幣   1,123,686   21.7320   24,419,944
歐  元   297,597   35.1357   10,456,279
非貨幣性項目
美  金   210,131   30.7404   6,459,511
人 民 幣   593,107   4.4671   2,649,468
港  幣   34,746   3.9259   136,409
澳  幣   617   21.7320   13,409
歐  元   871   35.1357   30,603

 (六 ) 金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

  本行在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除

列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券或依據證券出借協

議借出之權益證券。由於該等交易致收取合約現金流量已移轉於他

人，並反映本行未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的

相關負債。針對該類交易，本行於交易有效期內不能使用、出售或

質押該等已移轉金融資產，但本行仍承擔利率風險及信貸風險，故

未整體除列。下表分析未符合整體除列條件的金融資產及其相關金

融負債資訊：

- 503 -

金 融 資 產 類 別

108年12月31日

已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產
  附買回條件協議   $ 22,064,185   $ 21,102,694
按攤銷後成本衡量之債務工具投資
  附買回條件協議   92,924,447   90,322,624

金 融 資 產 類 別

107年12月31日

已移轉金融資產

帳 面 金 額

相 關 金 融 負 債

帳 面 金 額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產
  附買回條件協議   $ 5,854,285   $ 5,552,733